
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Pasqualini 

202501140833_DPIT-1328-2024_CS-IRC-mmss_errata-corrige-DDG-1-2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 1 a 3 

 

numero e data del protocollo informatico 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO l’art. 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Disposi-

zioni urgenti in materia di reclutamento del personale docente di religione cattolica”, nella parte 
in cui prevede l’indizione di una procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 
religione cattolica che siano in possesso del titolo previsto dai punti 4.2. e 4.3 dell'intesa tra il 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale 
italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, resa esecutiva ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012 n. 175, e del riconoscimento di ido-
neità rilasciato dall'ordinario diocesano competente per territorio e che abbiano svolto almeno 
trentasei mesi di servizio nell'insegnamento della religione cattolica nelle scuole statali, per la 
copertura del 70 per cento dei posti vacanti e disponibili per il triennio scolastico 2022/2023-
2024/2025 e per gli anni scolastici successivi fino al totale esaurimento di ciascuna graduatoria di 
merito; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 9 del 19 gennaio 2024 recan-
te “Disposizioni concernenti le procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di re-
ligione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e se-
condo grado ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, 
comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 
29 giugno 2022, n.79, e successivamente modificato dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del decre-
to-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”, 
con il quale sono state disciplinate le modalità di espletamento delle procedure concorsuali 
straordinarie su base regionale, per esami e titoli, riservate agli insegnanti di religione cattolica ai 
sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 per l’accesso ai ruoli re-
gionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi, della scuola dell’infanzia e 
primaria e della scuola secondaria di I e II grado;   

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1327 del 29 maggio 2024 con il quale è stata indetta 
una procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli regionali, articolati per ambiti ter-
ritoriali corrispondenti alle diocesi, finalizzata alla copertura di n. 2164 posti vacanti e disponibili 
per il triennio scolastico 2022/2023- 2024/2025, riservata agli insegnanti di religione cattolica 
nella scuola dell’infanzia e primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 otto-
bre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTI in particolare gli artt. 11, 12, 13, 16, 17 e 18 del D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024, ri-
chiamati all’art. 12 dei Decreto Dipartimentale n. 1327 del 29 maggio 2024, con cui sono stati di-
sciplinati la composizione delle commissioni esaminatrici e i requisiti di cui devono essere in pos-

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Pasqualini 

202501140833_DPIT-1328-2024_CS-IRC-mmss_errata-corrige-DDG-1-2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 2 a 3 

 

sesso i presidenti, i componenti e componenti aggregati per l’accertamento della lingua inglese 
delle dette commissioni giudicatrici; 

VISTO il proprio decreto n. 1727 dell’11 novembre 2024, con il quale - acquisite le candi-
dature pervenute, sia per il tramite della piattaforma telematica dedicata sia direttamente trami-
te PEC / PEO indirizzata a questo Ufficio Scolastico Regionale e verificato, attraverso l’esame del-
le dichiarazioni sottoscritte dagli interessati e i dati presenti al Sistema informativo del Ministero 
dell’Istruzione e del merito, il possesso dei requisiti previsti dal richiamato D.M. n. 9 del 19 gen-
naio 2024 per l’individuazione dei presidenti (art. 12), dei componenti (art. 13), dei componenti 
aggregati (art. 16), nonché l’assenza delle condizioni personali ostative all’incarico di presidente e 
componente delle commissioni (artt. 17 - 18) – è stata costituita la Commissione esaminatrice 
per la procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella 
scuola dell’infanzia e primaria per la regione Marche, con riserva di individuare con successivo 
provvedimento i componenti aggregati per l’accertamento delle competenze linguistiche effetti-
vo e supplente; 

VISTO il proprio decreto n. 1862 del 26 novembre 2024, con il quale la Commissione esa-
minatrice per la procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattoli-
ca nella scuola dell’infanzia e primaria per la regione Marche costituita con D.D.G. n. 1727 dell’11 
novembre 2024 è stata integrata con l’individuazione dei componenti aggregati (effettivo e sup-
plente) per l’accertamento delle competenze linguistiche; 

VISTO il proprio decreto n. 1 del 7 gennaio 2025 con il quale - tenuto conto della comuni-
cazione fatta pervenire in data 7 gennaio 2024 dalla prof.ssa Nadia Papa in merito 
all’impossibilità di essere presente in alcune giornate alle attività di valutazione concorsuali – è 
stata modificata la Commissione esaminatrice per il concorso straordinario riservato agli inse-
gnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria per la regione Marche, costituita 
con D.D.G. n. 1727 dell’11 novembre 2024 ed integrata con D.D.G. n. 1862 del 26 novembre 
2024, con la sostituzione della prof.ssa Nadia Papa nei giorni di mercoledì 15 e 29 gennaio 2025 e 
di mercoledì 5 febbraio 2025; 

ACCERTATO che, per mero errore materiale, nel prospetto in cui sono stati inseriti i no-
minativi e dati dei componenti della commissione esaminatrice modificata è stato indicato il no-
me della docente incaricata di sostituire la prof.ssa Nadia Papa come “Poggi Cecilia” anziché cor-
rettamente come “Poggi Elisa”; 

RITENUTO necessario di dover apportare una modifica al prospetto inserito nell’art. 1 del 
decreto n. 1 del 7 gennaio 2015 in cui sono stati indicati i nominativi dei componenti della Com-
missione esaminatrice per la procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di reli-
gione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria per la regione Marche modificata, per rimuo-
vere l’errore materiale nello stesso contenuto, 

 
 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Pasqualini 

202501140833_DPIT-1328-2024_CS-IRC-mmss_errata-corrige-DDG-1-2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 3 a 3 

 

DECRETA 
Il prospetto con i nomi e i dati dei componenti della Commissione esaminatrice per il con-

corso straordinario riservato agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e pri-
maria per la regione Marche, costituita con D.D.G. n. 1727 dell’11 novembre 2024 e integrata 
con D.D.G. n. 1862 del 26 novembre 2024, riportato nell’’art. 1 del proprio decreto n. 1 del 7 
gennaio 2025 è sostituito come di seguito indicato: 

 

Art. 1 
 

Ai sensi dell’art. 18 del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 gennaio 2024 
n. 9 e dell’art. 12 del Decreto Dipartimentale 29 Maggio 2024 n. 1327 – subordinatamente 
all’accertamento dell’effettivo possesso dei titoli dichiarati dagli aspiranti alla nomina – la Com-
missione esaminatrice per la procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di reli-
gione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria per la regione Marche, costituita con D.D.G. n. 
1727 dell’11 novembre 2024 ed integrata con D.D.G. n. 1862 del 26 novembre 2024, è modificata 
come di seguito indicato: 

 

Presidente  Prof. Sordoni Daniele Dirigente scolastico collocato a riposo 

Componente Dott.ssa Bonfigli Federica I.R.C. di scuola primaria in servizio c/o I.C. S. 
Elpidio a Mare 

Componente Dott.ssa Nicoletti Maria 
Grazia 

Docente di scuola dell’infanzia cessata dal 
servizio per dimissioni dall’1.9.2023 

Componente aggre-
gato lingua inglese 

Prof.ssa Poggi Elisa Docente di scuola secondaria di II grado c/o 
I.I.S. “Carlo Urbani” di Porto S. Elpidio e I.I.S. 
Fazzini – Mercantini di Grottammare 

Segretario Sig. Gasparrini Marco   Assistente amministrativo c/o Liceo Scienti-
fico “G. Galileo” di Ancona 

 
Sono confermate le disposizioni contenute nei successivi articoli 2, 3, 4 e 5 del D.D.G. n. 

1727 dell’11 novembre 2024. 
 

  IL DIRETTORE GENERALE   
 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche

		2025-01-14T11:51:27+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-01-14T16:45:26+0100
	protocollo




